令和２年５月７日

関 係 各 位

名古屋税関監視部

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するための

書面提出手続について（臨時の柔軟化）

平素は、税関行政の円滑な運営に当たり、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するとの観点から、窓口における不要

な接触を避け、また、関係各位の在宅勤務等を妨げないこととするため、各種申請に

係る一部の書面提出について、当面の間、以下の対応を可能といたします。

（１）対象となる窓口手続

〇 保税に関係する、許可・承認の申請や、届出・報告の提出など（関税法・とん税

法・特別とん税法・その他の関税に関係する法律に関するもの）

（注１）納税申告書など、租税・関税・手数料関係のものは除きます。

（注２）税関手続は、ＮＡＣＣＳ（ナックス）という通関処理システムにアカウント

を作成いただくことで、オンラインにて行うことが可能です。また、ＷｅｂＮ

ＡＣＣＳ（ウェブナックス）をご利用いただく場合は、アカウント作成は不要

です。詳しくは下記をご確認下さい。

https://bbs.naccscenter.com/naccs/dfw/web/webnaccs/

（２）具体例な対応

①許可・承認の申請（金銭の授受を伴う場合を除く）

（例：各種保税地域許可申請、他所蔵置許可申請、見本持出許可申請、滅却承認申請、

外国貨物運送承認申告等）

〇 申請者は、申請書の写しと添付書類を、電子メール、ファクシミリなど（以下「電

子メール等」という。）により税関に送付してください。

 （注）申請書の写しと添付書類への押印は不要です。

〇 申請者は、許可・承認の時期までに、郵送などにより原本を税関に提出してくだ

さい。

 （注）添付書類の郵送等は不要です。

〇 税関は、申請書の写し等を確認し、許可・承認の可否を申請者に連絡します。

○ 税関から許可書等を交付する場合は、まず電子メール等にて写しを送付し、後日、

原本を交付・郵送等により送付します。

②届出・報告の提出

（例：長期蔵置貨物報告、外国貨物加工製造等報告等）

〇 届出者は、届出・報告の写しと添付書類を、電子メール等により税関に送付して

ください。

（注）届出・報告の写しと添付書類への押印は不要です。

〇 税関は、受理した旨を電話・電子メール等にて届出者に伝達します。

〇 届出者は、郵送などにより原本を税関に提出してください。

 （注）添付書類の郵送等は不要です。

○ 税関から書面を交付する場合は、まず電子メール等にて写しを送付し、後日、原本

を交付・郵送等により送付します。

申請書等の送付先・連絡先は、別添の連絡先一覧をご確認ください。

◎ 名古屋税関各官署の連絡先一覧（保税関係手続）

官署・担当部門 電話番号 FAX番号 メールアドレス

監視部保税総括許可部門 052-654-4092 052-654-4179 nagoya-kanshi-hozei@customs.go.jp

監視部保税取締部門 052-654-4094 052-654-4179 nagoya-kanshi-hotori@customs.go.jp

岐阜政令派出事務所 058-277-5777 052-277-5777 nagoya-gifu@customs.go.jp

諏訪出張所 0266-58-5953 0266-52-1293 nagoya-suwa@customs.go.jp

長野地区政令派出事務所 026-232-2666 026-232-2673. nagoya-nagano@customs.go.jp

南部出張所 0562-32-5191 0562-32-5249 nagoya-nanbu@customs.go.jp

西部出張所保税部門 0567-55-0397 0567-55-0901 nagoya-seibu-1f@customs.go.jp

清水税関支署保税部門 054-352-6113 054-352-6135 nagoya-shimizu-hozei@customs.go.jp

興津出張所 054-369-6261 054-369-1903 nagoya-okitsu@customs.go.jp

浜松出張所 053-421-2920 053-422-1287 nagoya-hamamatsu@customs.go.jp

沼津出張所 055-933-5811 055-933-5812 nagoya-numazu@customs.go.jp

田子の浦出張所 0545-33-3315 0545-33-0598 nagoya-tagonoura@customs.go.jp

焼津出張所 054-628-3550 054-628-3549 nagoya-yaizu@customs.go.jp

興津出張所 054-369-6261 054-369-1903 nagoya-okitsu@customs.go.jp

静岡空港出張所 0548-29-2400 0548-29-2409 nagoya-shizuokakuko@customs.go.jp

豊橋税関支署取締部門 0532-32-6609 0532-32-4201 nagoya-toyohashi@customs.go.jp

衣浦出張所 0569-21-9013 0569-21-0270 nagoya-kinuura-kanshi@customs.go.jp

中部空港税関支署保税部門 0569-38-7645 0569-38-7647 nagoya-kuko-gyomu@customs.go.jp

四日市税関支署保税部門 059-353-6423 059-353-6430 nagoya-yokkaichi-somu@customs.go.jp

津出張所 059-225-2030 059-225-2040 nagoya-tsu@customs.go.jp

尾鷲出張所 0597-22-1385 0597-23-3215 nagoya-owase@customs.go.jp